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زمان اصلاحات سخت رسیده است؟زمان اصلاحات سخت رسیده است؟
رونمایی از بودجه سال ۱۴۰۵ در بهارستان

ادامه در صفحه 2

سخن‌نخست

دانش‌بنیان  اقتصاد  و  فناوری  علمی،  معاونت  که  است  آن رسیده  زمان  اکنون 
ریاست‌جمهوری و دیگر نهادهای مرتبط، با نگاهی اصلاحی و واقع‌بینانه، بازنگری 
جدی در تعریف و شناسایی موجودیت »فناوری« در نظام حقوقی و حمایتی کشور 

انجام دهند. یکی از ابرچالش‌های اقتصاد دانش‌بنیان در کشور ما این است که فناوری 
یا همان دانش فنی، به‌عنوان یک موجودیت مستقل و دارای ارزش ذاتی، هنوز در 

نظام حقوقی و سیاست‌گذاری کشور به رسمیت شناخته نشده است.

چرا فناوری هنوز در قوانین ایران به رسمیت شناخته نشده است؟

به‌قلم: محسن دیندار

شرح در صفحه 5

بلایی که شوک‌های پی‌در‌پی قیمت دلار و طلا به معیشت مردم وارد می‌کند

زندگی در حالت تعلیق
اتحادملت - گروه اقتصاد؛ در آغاز آخرین فصل سال، بازار ارز، طلا و سکه با جهشی 
ناگهانی، نه‌تنها معادلات عادی خود را تغییر داد، بلکه زندگی روزمره مردم را تحت 
تاثیر قرار داده و طبقه متوسط را در میان دوگانه ترس از تصمیم‌گیری اشتباه و ترس 

از جا ماندن از تغییرات گیر انداخت. 
طی این مدت، دلار، طلای ۱۸ عیار و سکه امامی افزایش قیمت چشمگیری را به ثبت 
رساندند؛ اما این تغییر اعداد ساده نبود، بلکه مکانیزمی از تعلیق روانی و اقتصادی 

به همراه داشت. 
هر جهش قیمت یک بحران جدیدی برای مردم ایجاد کرد، میان دو ترس گرفتار 
شدند: ترس از اشتباه در تصمیم‌گیری یا حتی ترس از تصمیم نداشتن. این وضعیت 

نتایج ملموسی بر زندگی افراد داشت؛ از حذف نیازهای ضروری گرفته تا قفل شدن 
سرمایه‌های کوچک در دارایی‌هایی که بعضاً تنها به قصد گریز از تورم خریداری 

می‌شوند.
از فروردین تا آذر ۱۴۰۴، اگر چه قیمت‌ها به‌آرامی اما پیوسته افزایش داشتند و نرخ 
دلار با رشد تدریجی ۱۰۵۸۰ تومانی همراه بود، اما جهش اخیر در بازه زمانی کوتاه آذر 
ماه کاملاً روند آرام بازار را برهم زد. دلار که به محدوده سقف جدید ۱۰۵ هزار تومان 
رسیده بود، طلای ۱۸ عیار با رشد ۴۸ درصدی و سکه امامی با افزایش ۳۷.۱۸ درصدی 
نشان می‌دادند که نوسانات قابل پیش‌بینی‌تر شده‌اند و مردم به تغییرات کنُد عادت 

کرده‌اند.

وز  بعد از بیش از ۵۰۰ ر
انتظار قفل فیلترینگ 

می شکند؟

سواد رسانه‌ای
سپری برای مقابله با 

اخبار جعلی

»بی‌بی«
به‌دنبال چراغ سبز 

»ترامپ«
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رفع فیلتر؛ شرط ضمن عقد اخوت مردم با 
پزشکیان

دلایل سرعت انتشار اخبار غیرواقعی 
بررسی شد

» اتحادملت« دلایل نگرانی تل‌آویو از برنامه 
موشکی ایران را بررسی می‌کند 

یادداشت

هنر موسیقی به عنوان یکی از با اصالت ترین هنرهای بشری 
نقشی بی بدیل در پر کردن خلاء های عاطفی و معنا بخشیدن 

به زندگی افراد ایفا می کند.
این هنر که از دیر باز ، با نواهای عاشقانه و عارفانه و گاه با 
سوز و گداز، همواره در محافل بشری نقشی اثر گذار داشته، 
امروز نیز با همان و قوت و حدت و گاه پر رنگ تر ، روح آدمیان 
را جلا می بخشد و کارکرد آن از سرگرمی نیز فراتر رفته و گاه در 

درمان آلام بشری نیز ایفای نقش می کند.
موسیقی به‌عنوان یکی از بنیادی‌ترین و جهان‌شمول‌ترین 
در  چندلایه‌ای  و  عمیق  نقش  انسانی،  فرهنگ  جلوه‌های 
توسعه فردی و اجتماعی افراد ایفا می‌کند و تأثیر آن فراتر از 

سرگرمی و لذت شنیداری است. در سطح فردی، موسیقی 
به رشد شناختی، عاطفی و شخصیتی کمک می‌کند؛ گوش 
دادن آگاهانه به موسیقی یا یادگیری یک ساز، توانایی تمرکز، 
حافظه و خلاقیت را تقویت می‌نماید و هم‌زمان به فرد امکان 
و  کند  مدیریت  بشناسد،  بهتر  را  خود  احساسات  می‌دهد 
بیان نماید. بسیاری از افراد در لحظات شادی، غم، اضطراب 
یا امید به موسیقی پناه می‌برند و از آن به‌عنوان ابزاری برای 
تنظیم هیجانات و کاهش فشارهای روانی استفاده می‌کنند. 
تمرین منظم موسیقی نیز موجب تقویت نظم، پشتکار، صبر 
در  تدریجی  پیشرفت  تجربه  و  می‌شود  مسئولیت‌پذیری  و 
یادگیری، اعتمادبه‌نفس و خودباوری فرد را افزایش می‌دهد. 

از سوی دیگر، موسیقی در شکل‌گیری هویت فردی نقش 
دارد؛ سلیقه موسیقایی می‌تواند بازتابی از شخصیت، ارزش‌ها 
و تجربیات زندگی هر فرد باشد و به او کمک کند جایگاه خود را 
در جهان اجتماعی بهتر درک کند. در سطح اجتماعی، موسیقی 
ابزاری قدرتمند برای ایجاد ارتباط، همدلی و انسجام اجتماعی 
است، زیرا بدون نیاز به زبان مشترک، پیام‌های احساسی و 
انسانی را منتقل می‌کند و افراد با پیشینه‌ها و فرهنگ‌های 
مختلف را به هم نزدیک می‌سازد. اجرای گروهی موسیقی، 
مانند هم‌نوازی یا هم‌خوانی، مهارت‌های کار گروهی، همکاری، 
احترام متقابل و مسئولیت‌پذیری اجتماعی را تقویت می‌کند 
و به افراد می‌آموزد که برای رسیدن به یک هدف مشترک، 

به دیگران گوش دهند و با آن‌ها هماهنگ شوند. همچنین 
موسیقی نقش مهمی در انتقال فرهنگ، تاریخ و ارزش‌های 
اجتماعی دارد؛ موسیقی محلی و سنتی حافظ هویت جمعی 
جوامع است و از نسلی به نسل دیگر منتقل می‌شود و در 
بازتاب‌دهنده مسائل،  عین حال، موسیقی معاصر می‌تواند 
دغدغه‌ها و تحولات اجتماعی باشد. علاوه بر این، مشارکت 
آسیب‌های  کاهش  به  می‌تواند  موسیقایی  فعالیت‌های  در 
کند  کمک  جوانان،  و  نوجوانان  میان  در  به‌ویژه  اجتماعی، 
و مسیرهای سالمی برای تخلیه هیجانات و بیان خود فراهم 
آورد. در مجموع، موسیقی پلی میان فرد و جامعه است که 
هم به رشد درونی انسان کمک می‌کند و هم روابط اجتماعی 

را انسانی‌تر، همدلانه‌تر و پایدارتر می‌سازد و توجه آگاهانه به 
آن می‌تواند نقش مؤثری در توسعه متوازن فردی و اجتماعی 

داشته باشد.
امید آن می رود که که مسئولان و دلسوزان حوزه فرهنگ با 
نگاهی دوراندیشانه به مقوله موسیقی،ضمن شناخت لایه های 
اثرگذار موسیقی در جامعه، از گروه ها و نهادهای موسیقایی 
برگزاری  با  و  کرده  این حوزه حمایت  ویژه جوانان  به  کشور 
همایش ها، کارگاه ها، دوره ها، تورهای مختلف ، ضمن آشنا 
ساختن جوانان با موسیقی نواحی کشور، جلوه های موسیقی 
اصیل ایرانی را رنگ و لعاب جدی تر ی بخشیده و نقش اثرگذار 

موسیقی در توسعه اجتماعی و فردی را جدی تر بینگارند. 

جایگاه موسیقی در توسعه اجتماعی

به‌قلم: محمد رضا برزگر / محقق و پژوهشگر حوزه موسیقی

یادداشت

با حضور  بورس که  تالار  نواختن زنگ معاملات در  آیین 
معاون اول رئیس‌جمهور برگزار شد، فرصتی بود تا سکاندار 
سازمان بورس به تشریح دستاوردهای دوران مسئولیت خود 

بپردازد.
حجت‌الله صیدی در این مراسم، بازگشت اعتماد به بازار 
بورس  سازمان  مجموعه  تلاش‌های  حاصل  را  اخیر  رونق  و 
در مسیر توسعه عمودی و افقی بازار دانست. او با اشاره به 
معرفی ابزارهای مالی جدید و عرضه‌های اولیه، به نوعی صعود 
مقتدرانه شاخص‌ها را به نام مدیریت خود ثبت کرد؛ اما آیا 

واقعیت‌های تالار شیشه‌ای با این ادعا منطبق است؟ فعالان 
بازار سرمایه به خوبی می‌دانند که میان »عملکرد مدیریتی« و 
»همزمانی با چرخه‌های اقتصادی« تفاوت از زمین تا آسمان 

است.
بر کسی پوشیده نیست که بورس تهران در ماه‌های اخیر 
جامه سبز بر تن کرده است، اما نسبت دادن این رشد به 
برنامه‌های توسعه‌ای سازمان بورس، نادیده گرفتن بدیهی‌ترین 
محرک‌های اقتصادی ایران است. بورس در ایران همواره بازاری 
وابسته به تورم و نوسانات نرخ ارز بوده و رشد فعلی نیز بیش 

از آنکه حاصل ابزارهای جدید مالی باشد، واکنشی تاخیری 
به جهش قیمت دلار است. سودآوری شرکت‌های بورسی، 
به ویژه شرکت‌های بزرگ و صادرات‌محور، مستقیما با نرخ 
دلار گره خورده است. افزایش شدید نرخ ارز در ماه‌های اخیر، 
درآمد و سود و ارزش جایگزینی شرکت‌ها را بالا برده و عملا 
بازار را در وضعیتی قرار داده بود که اکثر کارشناسان پیش‌بینی 
بنابراین، صیدی  می‌کردند شاخص راهی جز صعود ندارد. 
بیش از آنکه معمار این رشد باشد، مدیری است که دوران 

ریاستش با رونق دوره‌ای بورس همزمان شده است.

از  افقی  از توسعه  رئیس سازمان بورس در سخنان خود 
طریق عرضه‌های اولیه و معرفی ابزارهای جدید سخن گفت، 
اما نگاهی دقیق به عمق بازار نشان می‌دهد که تغییر شگرفی 
در ساختار معاملات رخ نداده است. به جز چند عرضه اولیه 
که طبق روال معمول انجام شده، بازار سرمایه شاهد تحول 
بنیادین یا توسعه ویژه‌ای نبوده است که بتوان آن را پیشران 
حرکت صعودی فعلی دانست. در واقع، رشد فعلی بورس یک 
رشد »نقدینگی‌محور« و »تورم‌محور« است، نه رشدی حاصل 
انتظارات  دلیل  به  نقدینگی  وقتی  زیرساخت‌ها.  توسعه  از 

تورمی از صندوق‌های درآمد ثابت خارج و به سمت سهام 
هجوم می‌آورد، شاخص‌ها به طور طبیعی رشد می‌کنند و در 
این میان، نسبت دادن این وضعیت به عملکرد اداری سازمان 

بورس، چندان دقیق نیست.
اگرچه مسئولان سازمان بورس مایل‌اند میوه‌های رشد اخیر 
را به پای کارنامه خود بنویسند، اما باید به این نکته توجه کنند 
که اعتبار یک مدیر زمانی مشخص می‌شود که بازار در رکود 
است، نه زمانی که دلار افسارگسیخته راه صعود را برای همه 

نمادها هموار کرده است.

بورس به خاطر دلار و تورم بالا رفت یا عملکرد صیدی؟

به‌قلم: میثم بهرامی

یادداشت

؛  زمستان  سرمای  دل  در  یلدا  جشن  شکوهمند  ارزش 
برانگیخته‌شدن حس همدلی و همراهی و نوع‌دوستی است که 

ایرانیان آزاده و مسلمان به آن زبانزدند.
خدای را سپاس که جان و توان و امکان ما را برای رسیدن 
به جشن درخشان شب چله یا همان یلدای معروف  فراهم 
و  طبیعی  رخدادی  اساس  بر  چه  اگر  که  جشنی  ساخت. 
همیشه مکرر پا گرفته‌است اما در درون خود بسیاری از نمادها 
و نمودهای فکر و فرهنگ ایرانی و اسلامی را دارد که درنگ 
در آنها پاسداشت چنین مناسبتی و همانندان آن را الزام‌آور 

می‌کند.
اگر این جشن زایش روشنایی در زمستان سرد و آمیخته به 
برف و باران رحمت الهی بتواند چند روزی از رنج‌های انباشته   
بر ذهن و روان مردم خوب ایران بکاهد، ـ که چنین هم هست 

ـ جای آن دارد که بیشتر به آن پرداخته شود.
نخستین پیام این جشن همان است که بزرگانی چون سعدی 
و حافظ هم به آن پرداخته‌اند : که »آخری بود آخر شبان یلدا 
را« و نیز ظلم‌های ستبر و تیره چون شب یلدا گذشتنی و 
ناپایدار است. درست درحالی که سیاهی و درازی شب به اوج 
خود می‌رسد ، ناگهان بشارت زایش دوباره خورشید و پیروی 
روشنایی بر تاریکی و کاسته‌شدن از شکوه ظاهری شب آشکار 

می‌شود.
اگرچه این پیروزی روشنایی در آغاز بسیار اندک و حتی غیر 
قابل حس‌کردن، به شمار می‌رود اما اندک اندک چهره روز 
تابناک‌تر از گذشته خود را نشان می‌دهد تا در بهار و نوروز 
این جلوه‌گری افسونگر و خیره‌کننده می‌شود و این معنی با 
خود این پیام را دارد که برای رسیدن به اعتدال بهاری، بایست 

توان  و  تاب  بر  افزوده‌شدن  اندک‌اندک  و  بود  چشم‌به‌راه 
روشنایی را قدر دانست   هم‌چنان که به کوتاهی گراییدن روزها 
و غلبه‌یافتن شب و تاریکی هم محصول پیش‌روی سیاهی و 
تاریکی در مقیاس هر روز بیشتر از دیروز بوده‌‍است . اگر چه 
این روند، طبیعی و ناگزیر است اما درس‌دهی و عبرت‌فزایی 
آن هم پابرجاست و می‌توان در نشست‌های جشن شب چله 

این عبرت‌های برآمده از نظم طبیعت را برای هم بازگو کرد.
پیام دیگر بحث اغتنام‌فرصت است که آن هم خوشبختانه 
شده‌است.  پرداخته  آن  به  بسیار  ما  ادبیات  و  عرفان  در 
در چنین جشنی صحبت از غلبه و برتری ثانیه‌‎هاست که 
غنیمت‌شمردن اوقات عمرِ بی‌بازگشتِ آدمی از درک و دریافت 
همین ثانیه‌ها آغاز می‌شود که بر همین اساس درست گفته‌اند: 
شب صحبت غنیمت دان، و: در میان این و آن فرصت شمار 

امروز را. از یاد نبریم که بخشی از کامروایی‌ها و رنج‌های هر 
ملت بستگی به مدیریت زمان و از دست ندادن فرصت‌ها 
دارد، چیزی که در کشور ما کمتر بدان پرداخته می‌شود، در 
حالی که تعابیر: »حیف اوقات که یکسر به بطالت برود«، از 

شعارهای فرهنگ و تمدن ماست.
 نکته دیگر در باره جشن شب‌چله ، دقت نیاکان دانشمند 
ماست که این‌گونه محاسبات جانفرسا و البته دقیق را با اندک 
ابزارها و امکانات در سده‌های پیشین به انجام رسانیده‌اند و 
هنوز آثار نبوغ و هنر ایشان شایان بهره‌برداری و استناد است. 
این گاه‌شماری‌های برآمده از توان و تخصص آمیخته با غیرت 
ملی و پاسداشت جایگاه تمدنی ایران اکنون برای ما پشتوانه‌‎ای 

ارزشمند و همچنان غرورآفرین است.
این جشن در دل سرمای  آورده شکوهمند  ارزش دیگر و 

و  همراهی  و  همدلی  حس  برانگیخته‌شدن  ؛  زمستان 
نوع‌دوستی است که ایرانیان آزاده و مسلمان به آن زبانزدند. 
ایرانیانی که از عادات تمدنی ایشان قسمت‌کردن شادی‌ها با 
هم و دیگران را در شادی و نوش و پوش خود درآوردن است و 
برایشان رمضان و نوروز و یلدا فرقی ندارد و در قاموس ایشان 
)چون مولای متقیان امام علی علیه‌السلام( خود سیر خوابیدن 

و دیگران را گرسنه یافتن، نیست.
با برکات  یا یلدای امسال ما  امید است جشن شب چله 
و عنایات خاص الهی و نیز با حضور دل‌های روشن‌شده از 
ایرانیان شب و روزی  برای همه  آفتاب همدلی و همراهی، 
یادگار  کرسی‌های  کنار  در  لبخند  و  امید  و  خاطره  سراسر 
نیاکان و آمیخته با رنگ و بوی شب‌چره‌هایی باشد که کمترین 

درس‌شان به ما خندان و شاداب بودن است.

پیام‌های جشن شب چله

به‌قلم: عبدالرضا مُدرّس‌زاده


